ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 декабря 2023 года № 243-па

п. Березник

О внесении изменений в Устав территориального

общественного самоуправления «Возрождение»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Виноградовского муниципального округа Архангельской области,

решением муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа

Архангельской области от 20 декабря 2023 года № 258-28 «Об изменении границ

территории территориального общественного самоуправления «Возрождение» на

территории Виноградовского муниципального округа Архангельской области»,

протоколом собрания жителей д. Усть-Ваеньга от 02 ноября 2023 года б/н,

администрация Виноградовского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Зарегистрировать прилагаемые изменения в Устав территориального

общественного самоуправления «Возрождение» Виноградовского муниципального

округа Архангельской области, зарегистрированный постановлением

администрации муниципального образования «Усть-Ваеньгское»

от  14  августа  2017  года № 49 «О регистрации Устава территориального

общественного самоуправления «Возрождение» в новой редакции».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Виноградовского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Виноградовского муниципального округа.

Глава Виноградовского

муниципального округа                                                                             А.А. Первухин

 2

ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ
постановлением администрации

Виноградовского муниципального округа

от 26 декабря 2023 года № 243-па

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Устав территориального

общественного самоуправления «Возрождение»

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Устав, разработанный на основании ст. 27 Федерального закона

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с решениями:

муниципального Совета МО «Усть-Ваеньгское» от 09 февраля 2007 года № 7 «Об

утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в МО

«Усть-Ваеньгское», от 20 декабря 2007 года № 13 «Об утверждении границ

территориального общественного самоуправления, расположенного на территории

муниципального образования «Усть-Ваеньгское»; муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа от 28 февраля 2022 года № 83-9 «Об

утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении на

территории Виноградовского муниципального округа Архангельской области;

муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа

от  25  января  2023 года № 185-20 «Об изменении границ территории

территориального общественного самоуправления «Возрождение» на территории

Виноградовского муниципального округа Архангельской области»;

муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа

от  20  декабря  2023 года № 258-28 «Об изменении границ территории

территориального общественного самоуправления «Возрождение» на территории

Виноградовского муниципального округа Архангельской области», определяет

порядок организации и деятельности территориального общественного

самоуправления «Возрождение» (далее – ТОС).».

2. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.3. ТОС создано по инициативе жителей, проживающих в поселке Усть-

Ваеньга, ул. Ломоносова и ул. Северная, Виноградовского района, Архангельской

области, и осуществляется в границах: от дома № 38 по улице Ломоносова до начала

улицы Гайдара (дома № 38, 40, 40а, 41, 42, 42а, 43, 44, 45, 46, 46а, 47, 48, 48а, 49, 50,

50а, 51, 52, 52а, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 62а, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70,

71, 72, 73, 74, 75, 75а, 76, 77, 77а, 78, 79, 80, 81, 82,82а, 84, 84а, 85, 86), от дома № 25

до дома № 39 по улице Северная (дома № 25, 27, 29, 29а, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37,

38, 39).».

3. Пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.4. Место нахождения ТОС: п. Усть-Ваеньга, ул. Северная, д. 38, кв. 2,

Виноградовский район, Архангельская область, Российская Федерация, 164564.».

4. Пункт 3.2 раздела 3 «Порядок формирования, прекращения полномочий,

права и обязанности, срок полномочий органов ТОС» изложить в следующей

 3

редакции:

«3.2. Права ТОС:

– распространять информацию о своей деятельности.

– участвовать в заседаниях администрации Виноградовского муниципального

округа,

– изъявлять и реализовать инициативы граждан по вопросам местного

значения.».

5. Пункт 3.3 раздела 3 «Порядок формирования, прекращения полномочий,

права и обязанности, срок полномочий органов ТОС» изложить в следующей

редакции:

«3.3. Обязанности ТОС:

– при осуществлении своей деятельности руководствоваться

законодательством Российской Федерации,

– при осуществлении своей деятельности обеспечивать гласность и

открытость,

– информировать администрацию Виноградовского муниципального округа о

предполагаемых к реализации мероприятиях,

– при использовании в своей деятельности бюджетных средств

Виноградовского муниципального округа – отчитываться о соответствующих

затратах в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами

администрации Виноградовского муниципального округа.».

6. Пункт 4.3 раздела 4 «Органы ТОС. Порядок принятия решений» изложить

в следующей редакции:

«4.3. При подготовке к проведению Собрания Комитет ТОС:

1) определяет дату, место и время проведения Собрания;

2) определяет повестку дня Собрания;

3) подготавливает проекты решений Собрания, иные документы и материалы,

необходимые для проведения Собрания;

4) не менее чем за 10 дней до дня проведения Собрания письменно

информирует администрацию Виноградовского муниципального округа о дате,

месте, времени его проведения, вопросах, выносимых на обсуждение;

5) не менее чем за 10 дней до дня проведения Собрания обеспечивает

оповещение граждан о дате, времени, месте его проведения, вопросах, выносимых

на обсуждение, и документах, которые должны быть представлены для регистрации

(посредством размещения объявлений в средствах массовой информации,

информирования в устной форме и посредством письменных извещений по

квартирам, иными способами).».

7. Пункт 4.5 раздела 4 «Органы ТОС. Порядок проведения решений» изложить

в следующей редакции:

«4.5. Инициаторами проведения внеочередного Собрания могут выступать

группы граждан, составляющие не менее половины от общего числа жителей

территории осуществления ТОС, органы и выборные должностные лица местного

самоуправления, депутаты муниципального Собрания Виноградовского

муниципального округа, Комитет ТОС.».

8. Пункт 5.1 раздела 5 «Порядок приобретения, использования и

распоряжения имуществом» изложить в следующей редакции:

«5.1. Приобретаемые ТОС за счет бюджета Виноградовского муниципального

округа технические элементы, материалы, конструкции и сооружения являются

 4

собственностью Виноградовского муниципального округа, и ставятся на его баланс.

В связи с тем, что ТОС не является юридическим лицом, собственное

имущество у него отсутствует.

Финансовые средства ТОС могут состоять из собственных средств,

формируемых за счет добровольных взносов и пожертвований предприятий,

учреждений, организаций и граждан.

Приобретаемое на такие средства участников ТОС имущество является

муниципальной собственностью.».

9. Пункт 6.3 раздела 6 «Порядок прекращения осуществления ТОС» изложить

в следующей редакции:

«6.3. Собрание обязано незамедлительно письменно сообщить

администрации Виноградовского муниципального округа о принятии решения о

ликвидации ТОС.».

10. Пункт 6.4 раздела 6 «Порядок прекращения осуществления ТОС»

изложить в следующей редакции:

«6.4. Ликвидация ТОС считается завершенной с момента внесения

администрацией Виноградовского муниципального округа, соответствующей

записи в реестр регистрации уставов территориального общественного

самоуправления.».